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Consiglio Comunale del 30-06-2014 - Commento

Un Consiglio Comunale che poteva anche durare tutta la notte, visto che si parlava di 

bilancio 2013 e sopratutto di bilancio 2014, di tasse e di Centralina Torrazza. Invece è 

scivolato via abbastanza velocemente con il Sindaco che , arrivate le 23, “ha toccato il

tempo”. Un Consiglio “rassegnato”, le forze in campo sono nettamente impari e un 

po' per inesperienza, un po' per quieto vivere, gli spazi che il Sindaco si trova a 

disposizione sono delle vere e proprie praterie. Ma procediamo con ordine.

La convergenza di maggioranza e minoranza contro la recente norma di legge che 

toglie ai Comuni la prerogativa di scegliersi i Revisori Contabili, cioè quei 

professionisti che devono controllare le correttezza del bilancio, lascia perplessi. Se a 

conferire l'incarico al controllore è il controllato, è abbastanza probabile che l'occhio 

con cui il controllore, esamina il controllato, sarà, diciamo benevolo, o per lo meno 

amico. Sembra uno scioglilingua, ma purtroppo è una cosa seria. E' il solito problema 

del Bel Paese, le regole ci sono e spesso anche ben congegnate, è nella messa in 

pratica che casca l'asino. La nuova normativa prevede che la scelta del revisore 

avvenga per estrazione a sorte in Prefettura. Evviva, diciamo noi. Le perplessità 

sollevate da maggioranza ed opposizione sul fatto che la prescelta, la dottoressa 

Richetta Elena, arrivi da Casale Monferrato, in un mondo diventato globale, lascia 

veramente senza parole.

Tasse, sempre tasse e spese, sempre spese, e sempre incomprimibili. Le osservazioni 

del Consigliere Belliardo sono sacrosante, prima o poi il problema andra' affrontato. 

Ma nel frattempo il primo cittadino non le affronta. Non si tratta di limare il limabile, 

perche' questo effettivamente viene fatto. Si dovrebbe invece immaginare un nuovo 

modello di organizzazione della macchina comunale e dei servizi da essa erogati. A 

fronte di trasferimenti da parte dello Stato sempre piu' ridotti bisognera' pensare a 

far fuoco con la propria legna senza continuare a salassare i cittadini. Proprio mentre 

andiamo in stampa sono arrivati i bollettini della TARI e credo l'argomento sia 

particolarmente sentito.  Le organizzazioni private questo esercizio lo hanno gia' fatto

da tempo, riuscendo a comprimere anche quanto si riteneva incomprimibile. Non si 

capisce perchè anche il pubblico non possa percorrere la stessa strada. La necessità 

di finanziare la burocrazia dai costi “incomprimibili” con una crescente pressione 

fiscale ha innescato un circolo vizioso che sta strangolando l'Italia.

La politica che manca. L'Amministrazione Acchiardi è circa a metà mandato, 

l'occasione era quella giusta per presentare un consuntivo delle cose fatte e discutere

degli scenari futuri, invece l'atmosfera era più da assemblea condominiale che da 

Consiglio Comunale. 

Qualche sprazzo nel finale sulla questione Centralina Torrazza e Maira Spa, primo 

caso in cui, da quando seguiamo in diretta il Consiglio, il Sindaco ha avuto un inizio di 

arrabbiatura, appena un piccolo accenno, per carità, ma pur sempre di arrabbiatura 

si è trattato. Il motivo, le osservazioni del Consigliere Belliardo relative alla 
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assegnazione della gestione a Maira Spa della centralina della Torrazza. Osservazioni 

di una pertinenza che sfiorano l'ovvietà, ma che hanno appena leggermente 

increspato la superficie del tranquillo stagno in cui l'Amministrazione Acchiardi è 

abituata a navigare.

Nulla da eccepire sulla necessità che un impianto venga gestito da chi ne ha le 

competenze, ma quante aziende, oltre alla Maira Spa, sarebbero state interessate 

a proporre le loro soluzioni, magari più convenienti per la comunità dronerese? 

Il Sindaco, su questa osservazione della minoranza si è leggermente inalberato ed ha 

tagliato corto dicendo che la Maira Spa è una azienda in cui il Comune partecipa (la 

partecipazione è indiretta per tramite della Cominità Montana e del BIM, NdR) e 

quindi “dobbiamo crederci”. 

Speriamo che il buon Cottarelli (Commissario Straordinario del Governo per la 

Revisione della Spesa Pubblica,NdR), nel piano di razionalizzazione delle oltre 10.000 

aziende partecipate dagli enti locali inserisca anche la nostra Maira Spa, magari 

facendo in modo che diventi totalmente privata e possa dimostrare, giocando ad 

armi pari, tutte le proprie qualità. La presenza di questi soggetti ibridi innesca un 

meccanismo perverso in cui le imprese private, massacrate di tasse,  non riescono a 

cogliere opportunità di lavoro perchè ad essere privilegiate sono loro, le aziende 

pubblico-private a cui gli enti pubblici partecipano finanziariamente utilizzando fondi 

pubblici alimentati proprio dalla tassazione. Un altro scioglilingua, ma per 

semplificare ricorriamo alla infinita fantasia napoletana che per una situazione del 

genere hanno coniato il termine “cornuti e mazziati”.

Se poi a tutto questo aggiungiamo il fatto che, il Sindaco Acchiardi sia stato per 

svariati anni Amministratore della Maira Spa ed ora affidi alla stessa, senza ombra di 

gara pubblica, una commessa importante, con buona pace di tutti i principi del bon 

ton, allora, come recitava il titolo di un film, “non ci resta che piangere”.

Massimo Monetti
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